
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120400086

86

Nº 233, quarta-feira, 4 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23069.154573/2021-04.
Dispensa. Nº 35/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 2.437,00 ao valor total do contrato. Vigência: 02/12/2024 a
31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 822.553,00. Data de Assinatura:
02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 150123

Número do Contrato: 114/2019.
Nº Processo: 23069.162423/2019-41.
Dispensa. Nº 117/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 42.796,00 ao valor total do contrato. Vigência: 02/12/2024 a
31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.748.896,00. Data de Assinatura:
02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/DIR-CH/UFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Naiara
Leticia Valentini, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 19/12/2024 a 23/05/2025. Data de Assinatura:
29/11/2024.
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/DIR-CH/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
Francielli Girardi, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 19/12/2024 a 23/07/2025. Data de Assinatura:
29/11/2024.
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 14/DIR-CH/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
Diéssica Padilha Dalenogare, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 19/12/2024 a 23/07/2025. Data de
Assinatura: 29/11/2024.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01/DIR-CH/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Eliezer
Bosa, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 19/12/2024 a 23/07/2025. Data de Assinatura: 29/11/2024.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/DIR-CH/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a)
Marisângela Rodrigues Dos Santos, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que passa a vigorar no período de 19/12/2024 a 23/07/2025. Data de
Assinatura: 29/11/2024.
Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 02/DIR-PF/UFFS/2023, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Natalia
Bassani Schuch, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão,
que passa a vigorar no período de 23/12/2024 a 28/03/2025. Data de Assinatura:
28/11/2024.
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 01 /DIR-PF/UFFS/2024, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) Alex
Roman, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que passa
a vigorar no período de 23/12/2024 A 22/06/2025. Data de Assinatura: 29/11/2024.
JOÃO ALFREDO BRAIDA . REITOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato UFG nº 597/2024. Processo nº 23070.019355/2024-20. Objeto: prestação
de serviço de registro de diplomas, a ser executado pela contratada, relativos aos alunos
formados nos cursos de graduação ministrados pela contratante. Contratada: Universidade
Federal de Goiás. Contratante: Prefeitura de Aparecida de Goiânia. Interveniente: Fundação
de Apoio à Pesquisa. Assinatura: 13/11/2024. Vigência: 13/11/2024 a 13/01/2027.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE 2 DE DEZEMBRO 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital de Condições Gerais nº 30/2022, Publicado no
D.O.U. de 28/11/2022, e Edital Específico nº 15/2024, publicado no D.O.U. de
23/07/2024.

Nº 104 - Área do concurso: Saúde Mental e Medicina Legal/Faculdade de
Medicina, exercício: Região Metropolitana de Goiânia. Candidata Aprovada: 1º - Laiane
Pereira Barros, média: 8,73. (Processo n° 23070.035790/2024-00)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Americana. Regime de trabalho:
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva. ESPECIE: Contrato de Prestação de
Serviços Profissionais de Professor Visitante. Art. 2º, incisos IV e V da Lei nº 8.745/93.
Edital de abertura nº 99/2024/DICS/PROGEPE. Contrato nº 22/2024. CONTRATADA: DAIANE
CALHEIRO EVALDT, com a vigência de 09/12/2024 a 09/12/2025. VALOR: Importância
equivalente à remuneração do Professor do Magistério Superior, Classe A, Professor
Adjunto A, Nível 1, com Doutorado. DATA E ASSINATURA: 29/11/2024. Diana Araujo Pereira
pela contratante e Daiane Calheiro Evaldt, contratada.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 153030

Nº Processo: 23088.020911/2024-11.
Dispensa Nº 98/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de licença de uso de sistema para visualização, atualização
e gerenciamento de normas técnicas ABNT e MERCOSUL pelo período de 12 (doze) meses,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência da Dispensa de Licitação nº 98/2024.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 01/01/2025 a
31/12/2025. Valor Total: R$ 10.633,40. Data de Assinatura: 03/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 03/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 80/2015.
Nº Processo: 23071.007524/2015-88.
Dispensa. Nº 27/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
RICARDO ANTONIO ARBEX. Objeto: a) Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12
(doze) meses, compreendendo o período de 01.12.2024 a 01.12.2025; b) o reajuste do
valor estimado do IPTU do imóvel, passando de R$ 23.000,00 para R$ 24.000,00; c) a
alteração da composição da parte contratual denominada locadora, tendo em vista a
modificação da titularidade de 50% do imóvel objeto da locação, que passou das antigas
titulares (Denyse Arbex Arantes, Liane Arbex Soares, Ivanisse Antônio Arbex e Simone
Antônio Arbex) para a empresa ASA Gestao Patrimonial Ltda (cnpj 27.390.142/0001-69),
que passará a compor a parte denominada locadora juntamente com o sr. Ricardo Antônio
Arbex. d) em decorrência da alteração da titularidade indicada acima, altera-se o item 7.8,
da cláusula sétima do contrato 80/2015, suprimindo-se o conteúdo original das alíneas b,
c, d, e, onde constava que o pagamento seria de 12,5% para cada uma das quatro titulares
anteriores, acima citadas, devendo passar a constar na alínea b: "b) 50% do valor do
aluguel, ou seja, R$ 10.354,16 (dez mil trezentos e cinquenta e quatro reais e dezesseis
centavos) deverá ser pago à ASA Gestão Patrimonial Ltda. (cnpj 27.390.142/0001-69)
mediante crédito no domicílio bancário da empresa" parágrafo único: em razão da
renúncia expressa do locador ao reajuste, o valor mensal da locação permanece sendo R$
20.708,32.. Vigência: 01/12/2024 a 01/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
272.499,84. Data de Assinatura: 29/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 90003/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005949202443. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução de obra de reforma da Unidade Vila Bretas, da UFJF, campus
Governador Valadares na cidade de Governador Valadares/MG.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 04/12/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua São Paulo,
745, Centro - Governador Valadares/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-3-
90003-2024. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2024 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/12/2024 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KASSANDRO CARDOSO BURMANN
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/12/2024) 153061-15228-2023NE000024

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90018/2024 - UASG 153061

Nº Processo: 23071004074/24-62. Objeto: Aquisição de uniforme, tecidos e
aviamentos. Total de Itens Licitados: 62. Edital: 04/12/2024 das 08h00 às 11h59 e das
13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro, - Juiz de
Fora/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153061-5-90018-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre o descritivo do CATMAT e do Termo de Referência, prevalecerá
o descritivo do Termo de Referência..

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 03/12/2024) 153061-15228-2023NE800070

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 108,DE 3 DE NOVEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências delegadas por meio da Portaria
PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 17 de maio de 2024,
na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993; Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011;
Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº 79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o
princípio da economicidade, eficiência e publicidade, torna pública a abertura de inscrições
ao(s) Processo(s) Seletivo(s) Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor
Substituto de acordo com as informações abaixo:

EDITAL Nº 108 DE 03/12/2024, SELEÇÃO Nº 93 - Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Climatologia, com regime de trabalho
de 40 horas semanais para o Departamento de Geociências, do Instituto de Ciências
Humanas - Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima mencionado, bem como período
de inscrições, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo
estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-
temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Universidade Federal de Lavras vem notificar a Portal Qualidade Ltda, CNPJ nº
10.577.233/0001-05, que se encontra em lugar incerto e não sabido, acerca da imputação
de sanções administrativas em face de possível inexecução parcial de obrigações
contratuais, conforme consta no Processo nº 23090.016045/2024-15.

A empresa fica notificada para, querendo, apresentar alegações finais no prazo
de dez dias corridos, a contar da publicação desta, dirigida à Comissão Processante,
localizada em Trevo Rotatório Prof. Edmir Sá Santos S/N - Campus Universitário, Caixa
Postal 3037, Lavras/MG, CEP 37203-202. Fica facultado à empresa vista eletrônica do
processo a qualquer tempo, mediante acesso ao link: https://portalsei.ufla.br/.

RAPHAEL CHAVES FERREIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 71/2024

Processo: 23090.016605/2024-31. Convenentes: Universidade Federal de Lavras - UFLA,
CNPJ 22.078.679/0001-74; Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FAEPE, CNPJ
19.084.599/0001-17; CEMIG Geração e Transmissão, CNPJ: 06.981.176/0001-58; Objeto:
Viabilizar a realização da disciplina "Ecologia do Campo" na Reserva Particular do Patrimônio
Natural - RPPN e Galheiro. Assinatura: 25/10/2024. Vigência: 25/10/2024 a 25/10/2029.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

